UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Disputationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Quibus Univerſa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalæ, 1644**

Tractatus II. De Deo vt Trino.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

# TRACTATUS SECUNDVS

## DE DEO VT TRINO

AGGREDIMUR *mysterium*  
totius religionis Christianae difficilissimum, et à comprehensione rationis naturalis longissimè remotum: in quo Verè Deus lucem habitat inaccessibilem, humili silentio magis adorandus, quam curioso ratiocinio investigandus. De quo, licet prauo lumine fidei, tam difficile est Theologo disserere, ut verè dixerit August. lib. 1. de Trinit. cap. 3. Vbi quæritur vnitas Trinitatis Pater, Filius, & Spiritus sanctus, nec periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid quæritur, nec fructuosius aliquid inuenitur. Verè quoque scripserit de illo magister Dionysius cap. 3. de diuinis nominibus, Nulla monas, aut trias, neque numerus, neque vnitas, aut foecunditas, neque quidquam aliud eorum, quæ aut sunt, aut cognita sunt, arcanum illud summæ, omniaque superantis diuinitatis, quod rationem omnem mentemque vincit, enunciat: nec eius nomen est, neque ratio; sed in iis, ad quæ aditus non patet, secreta est. Neque verò mirum est hu-

mani ingenii perspicaciam ad tanta maiestatis splendorem caligare: cum in rebus vilissimis, & à Dei maiestate remotissimis, p̄tā in continui compositione, tantopere cacutiat. Sed potius mirandum esset, ut sapienter ait Iustin. Martyr in oratione exhortatoria ad gentes, existimare homines posse humanis suis cogitationibus res diuinas, & cœlestes exactè cognosci: cum nē terrenas quidem pernosse valeant. Quare non illud moliantur Theologi in huius mysterij explicatione, ut clarā illius notitiā assequantur, aut tradant: quod vires suas longè superare perspicuè intelligunt: sed ut face fidei præunte, quid de illo Scriptura, & reuelationes diuina tradiderint, quid Concilia contra varios hæreticorum errores definiuerint, quid sancti Patres vnanimi consensu de illo senserint, accuratè exponunt: inuēque ductis ratiocinationibus, & adscitis aliunde quæcunque ad tam difficilis, & arcani mysterij elucidationem inuare possunt, conantur, quoad fieri potest, difficultatem mollire, fidem munire, & contrariis infidelium argumentis satisfacere: quæ certum illis est, quidquid habeant apparentiæ, verā esse non posse: cum verum vero contrarium esse nequeat: & diuinæ reuelationi falsum subesse non possit.

Atque hoc est, quod nos, quodque aliorum Theologorum exemplo præstandum suscipimus in præsentī tractatu. Prius tamen suppliciter implorata ipsius sanctissimæ Trinitatis ope, ac luce, verbis D. Hilarij lib. 1. de Trinit. prope finem: Torpemus enim quodam naturæ nostræ pigro stupore, & ad res tuas intelligendas intra ignorantia necessitatem ingenij nostri imbecillitate cohibemur. Sed doctrinæ tuæ studia ad sensum nos diuinæ cognitionis instituunt, & ultra naturalem opinionem fidei obedientis prouehit. Expectamus ergo ut trepidi huius coepti exordia incites, & profectu accrescente confirmes, & ad consortium vel Prophetalis, vel Apostolici spiritus voces: ut dicta eorum non alio, quam ipsi locuti sunt sensu, apprehendamus, verborumque proprietate, & eorum rerum significationibus exequamur. Locuturi enim sumus, quæ ab iis in sacramento prædicata sunt, Te æternum Deum, æterni Dei vnigeniti.

niti Patrem &c. Tribue ergo nobis verborum significationem, intelligentiæ vim, dictorum honorem, veritatis fidem, & præsta, vt quod credimus, & loquamur.

*De hoc eodem mysterio scripserunt accuratè Patribus Latinis, præter Hilariū libris 12. Tertull. lib. contra Praxeam, August. tom. 3. libris 15. Fulgent. in lib. aduersus obiectiones Arianorum, Boëtius in duobus lib. de Trinit. Richard. Viët. libris sex de eodem argumento: & Patribus Græcis Athanas. ferè ubique Basil. in libris contra Eunomium, Nazianz. in 4 orationibus de Theologia, Greg. Nyss. quatuor aliis orationibus de Trinit. Chryso. in homiliis quinque de visione Isaia, Damas. lib. 1. de fide. Quorum doctrina, & vestigiis insisterunt Scholasticum Magistro in 1. dist. 1. & sequentibus, vsque ad 25. & D. Thom. eiusque interpretes 1. p. à quest. 27. vsque ad 43.*

*Vniuersam autem D. Thomæ doctrinam, septendecim questionibus, ab illo comprehensam, nos ad nouem capita reuocabimus, totidemque disputationibus exponemus. Prima erit de existentia, & distinctione trium personarum diuinarum. Secunda, de processionibus diuinis, eorumque principijs, & terminis. Tertia, de relationibus. Quarta, de hypostasibus. Quinta, de notionibus. Sexta, de personis diuinis in particulari, & primò, de persona Patris. Septima, de persona Filij. Octaua, de persona Spiritus sancti. Nona, de comparatione personarum diuinarum cum essentia, & inter se, præcipuè quoad æqualitatem, circuminseptionem, & inuisionem vnus ab alia. Quæ omnia vti nam ad maiorem illius notitiam & laudem cedant, cuius honoris & gloria, hæc scribendo seruire cupimus.*

Vni trinque Domino  
Sit sempiterna gloria,  
Qui vitam sine termino  
Nobis donet in patria;  
Amen.

Q9

# DISPUTATIO VIGESIMA TERTIA.

De existentia & distinctione trium personarum  
Diuinarum.

Sectio I. *An sint in Deo tres personae realiter distinctae?*

Sectio II. *Referuntur, & reselluntur varij errores contra mysterium  
Trinitatis: & primo error Iudeorum.*

Sectio III. *Resutantur alij errores Arianorum, Sabellianorum, &  
Tritheitarum.*

Sectio IV. *Difficultates naturales circa idem mysterium.*

Ametsi D. Thomas & alij plerique supponunt  
potius quam probant existentiam huius myste-  
rii, de qua difficultate non nisi obiter, & alia-  
rum occasione loquuntur: operæ pretium esse  
mihi videtur, in illam ex professo, & accura-  
tè probandam primo loco incumbere, tum ex  
sacris literis veteris Testamenti, contra Iu-  
deas: tum ex Euangelicis, & Apostolicis scri-  
ptis contra Arianos, Sabellianos, Tritheitas,  
& alios hereticos, quorum errores iam  
pridem ab Ecclesia damnatos, & extinctos, recentiores aliqui in  
Transylvania, & Polonia, & in quibusdam locis suscitauerunt. Contra Atheos  
verò, aut infideles, qui Scripturas, & reuelationes diuinas non ad-  
mirantur, eodem modo procedendum est in hoc mysterio probando,  
quo in aliis fidei dogmatibus vtendum esse dicemus tom. 3. disp.  
5. de fide sect. 2. & sequentibus: & tom. 4. disp. 1. de Incarnat.  
sect. 5. Proponendo scilicet, & exponendo argumenta naturalia,  
quibus euidenter conuincitur Deum esse, & alia, quibus ipse suffi-  
cienter credibile fecit se reuelare, quæcunque ipsius nomine & au-  
toritate credenda proponuntur ab Ecclesia: quæ, vt ibidem osten-  
demus, sunt huiusmodi, vt nemo illis ritè perpensis, possit prudenter  
dissentire.

## SECTIO I.

*An sint in Deo tres personae realiter distinctae?*

**C**onclusio: Deus est vnus in essentia, & trinus in personis realiter distinctis, Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Est de fide, tradita in Symbolo Apostolorum, & in omnibus ferè Conciliis Oecumenicis, speciatim vero in Lateranensi sub Innocentio tertio, cuius verba hæc sunt cap. Firmius, de summa Trinitate. *Vnus solus est verus Deus, Pater, Filius, & Spiritus sanctus: tres quidem personae, sed vna essentia, substantia, seu natura simplex omnino, non multiplicata.* Et cap. sequenti circa medium: *In Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas: quia qualibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, seu natura diuina.*

Eadem veritas traditur scriptis in Scriptura. In veteri quidem Testamento Genes. 1. innumerat personarum diuinitatem pluralitatem, v. 1. vbi secundum textum hebraicum tribuitur pluribus rerum omnium creaturam effectio, ac Deus rerum omnium conditor voce plurali *Elohim*, & signatur: tum v. 26. vbi Deus hominem formaturus sic loquitur de seipso in plurali: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* Est enim probabile maius ibi subesse mysterium, quam simplicis phrasos hebraicæ, pluralè numerû pro singulari usurpantis. Et vt notat Theod. q. 19. in Gen. Deus in Scriptura rarè loquitur in numero plurali, idque non sine mysterio; nimirum ad insinuandum numerum personarum Trinitatis, vt Gen. 1. v. 7. *Venite descendamus &c.* Ibidemq; refutat Th. od. alium expositionem Iudæorû affirmantium Deum locutum esse Angelis, cum dixit *Faciamus &c.* Nam homo non fuit creatus ad imaginem & similitudinem Angelorum: Deus autè dixit, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Et Basil. homil. 9. Hexam. prope finem refellit ineptam euasione respondentium, Deum in vnica persona dixisse sibi ipsi, *Faciamus* vt seipsum ad opus excitaret. *Quis enim faber, inquit, aut ararius, aut lignarius, aut cerid comarius sutor, solus ipse quidem, nec alio quoquam sibi cooperante stipatus, interque sue artis instrumenta desidens; quis, inquam, sibi soli admiratur dicens, Faciamus gladium, aut comparamus aratrum, conficiamus calceamentum: ac non potius silentio suam, cum libuerit, accommodatam ad artem exequitur operationem? Sum enim in signis profecto nugæ, vnum aliquem inueniri, qui sibi imperet, siue preceptorem desidere, & heriliter seipsum, vehementerque urgere, & exhortari.*